



## DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

Nº: 202409180001

### INFORMAÇÕES BÁSICAS DO REQUISITANTE

<b>Unidade requisitante:</b> 01 - SECRETARIA DE SAUDE/FUNDO MUNIC.DE SAUDE (2024)		
<b>Responsável pela demanda:</b> Francimones Rolim de Albuquerque		
<b>Cargo:</b> RESPONSÁVEL PELO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA		<b>Matrícula:</b> --
<b>E-mail:</b> --	<b>Telefone:</b> --	<b>Celular:</b> --

### INFORMAÇÕES SOBRE O QUE SE PRETENDE CONTRATAR

#### 1. Definição do objeto

Registro de preço para futura e eventual aquisição de leites especializados, produtos médicos hospitalares, produtos farmacológicos e medicamentos manipulados em atendimento judiciais e administrativos de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Quixadá/CE

#### 2. Justificativa da contratação

--

#### 3. Quantidade materiais/serviços a demandados

Sequencial	Item	Quantidade	Unidade
1	DIETA ENTERAL HIPERCALÓRICA 1.5 KCAL/ML	100000,0	Litro
Catálogo: 13453970 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Dieta enteral hipercalórica (1.5 Kcal por litro de dieta) e hiperprotéica (60g por litro de dieta), acrescida de DHA e EPA (0,34g) em sua formulação. Nutricionalmente completa e com baixo teor de sódio, formula enriquecida com mix de carotenóides e elaborada para pacientes com necessidades calóricas elevadas e com restrição de hídrica. Contém mistura de lipídios, fornecendo ácidos graxos 3 - DHA e EPA. Hipossódica, isenta de sacarose, lactose e glúten. - Alfa, Beta e Gama Carotenos, Licopeno, Luteína e Zeaxantina. - DHA: Ácido docosahexaenóico EPA: Ácido eicosapentaenóico. Opções: NUTRISON ENERGY 1.5 OU ISOSOURCE SOYA 1.5 OU NUTRIENTERAL SOYA 1.5 OU TROPHIC ENERGY 1.5. Tipo de embalagem Tetrapak 1L.			
2	DIETA ENTERAL LÍQUIDA, POLIMÉRICA, HIPERCALÓRICA (1,5 KCAL/ML)	2000,0	Litro
Catálogo: 13454002 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Dieta enteral líquida, polimérica, nutricionalmente completa, hipercalórica (1,5 kcal/ml) e Hiperproteica. Com distribuição calórica de 20% de proteína (caseinato e proteína do soro do leite), 45% de carboidrato (maltodextrina) e 35% de lipídeo ( Triglicerídeos de Cadeia Média, óleo de soja, óleo de linhaça, óleo de peixe com alto teor de ômega 3 EPA e DHA). Isenta de fibras, sacarose, lactose e glúten. Opções: FRESUBIM HP ENERGY. Tipo de embalagem tetrapak 1L.			
3	DIETA PADRÃO NORMOCALORICA E NORMOPROTEICA 1.2 KCAL/ML	100000,0	Litro
Catálogo: 13454110 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Fórmula padrão destinada para nutrição de pessoas com necessidades especiais, com condições específicas de dietas e/ou restrições alimentares. É constituído de 100% de proteína de soja e é normocalórico, cada 1ml fornece 1,2 kcal. Sabor Baunilha. Opções: Isosource 1.2 ou Nutri Enteral Soya 1.2 ou Trophic Soya 1.2. Tipo de embalagem Tetrapak 1L.			



Sequencial	Item	Quantidade	Unidade
4	MÓDULO PROTEICO 350G	5000,0	Lata
Catálogo: 13454196 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Suplemento alimentar completo sem lactose, com nutrientes que auxiliam a fortalecer músculos e ossos e contribuem para o ganho de força e energia. Contém alto teor proteínas, cálcio e zinco além de vitaminas D, C e B12. Opções: Nutridrink Protein. Sabor: Baunilha. Ingredientes : maltodextrina, proteína de soja isolada, caseinato de cálcio, proteína de soro de leite concentrada (whey protein), óleo de girassol com alto teor de ácido oléico, proteína de soro de leite isolada, óleo de canola, óleo de palma, carbonato de cálcio, hidrogênio fosfato de magnésio, fosfato tricálcico cloreto de colina, ácido ascórbico, sulfato ferroso, nicotinamida, sulfato de zinco, colecalciferol acetato de DL alfa tocoferol, D-Pantotenato de cálcio, gluconato cúprico, sulfato de manganês, palmitato de retinila DL- alfa tocoferol, riboflavina, cloridrato detiamina, cloridrato de piridoxina, ácido fólico, iodato de potássio, selenito de sódio, cloreto crômico hexaidratado fitomenadiona D biotina, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja. Não contém glúten. Não contém sacarose. Isento de fibras. Sabor: Sem sabor ou Baunilha (350g). Apresentação Lata de 350g. Faixa etária: acima de 19 anos. Alérgicos: contém derivados de leite e de soja e pode conter peixe.			
5	MODULO PROTEICO 700G	5000,0	Lata
Catálogo: 13454228 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Suplemento alimentar completo sem lactose, com nutrientes que auxiliam a fortalecer músculos e ossos e contribuem para o ganho de força e energia. Contém alto teor proteínas, cálcio e zinco além de vitaminas D, C e B12. Opções: Nutridrink Protein. Sabor: Baunilha. Ingredientes : maltodextrina, proteína de soja isolada, caseinato de cálcio, proteína de soro de leite concentrada (whey protein), óleo de girassol com alto teor de ácido oléico, proteína de soro de leite isolada, óleo de canola, óleo de palma, carbonato de cálcio, hidrogênio fosfato de magnésio, fosfato tricálcico cloreto de colina, ácido ascórbico, sulfato ferroso, nicotinamida, sulfato de zinco, colecalciferol acetato de DL alfa tocoferol, D-Pantotenato de cálcio, gluconato cúprico, sulfato de manganês, palmitato de retinila DL- alfa tocoferol, riboflavina, cloridrato detiamina, cloridrato de piridoxina, ácido fólico, iodato de potássio, selenito de sódio, cloreto crômico hexaidratado fitomenadiona D biotina, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja. Não contém glúten. Não contém sacarose. Isento de fibras. Sabor: Sem sabor. Apresentação Lata 700g. Faixa etária: acima de 19 anos. Alérgicos: contém derivados de leite e de soja e pode conter peixe.			
6	SUPLEMENTO HIPERPROTEICO E HIPERCALORICO	2000,0	Lata
Catálogo: 13454292 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Complemento nutricional para o ganho de peso. Fornece proteínas de alto valor biológico. Ingredientes: Proteína isolada de soja. Whey protein concentrado: proteína de alto valor biológico obtida do soro do leite por meio de tecnologia sofisticada, preservando seus aminoácidos essenciais, cálcio e peptídeos bioativos. Fonte natural de BCAA e glutamina. TCM: obtido do óleo de palma. Contém lactose. Contém derivados de leite e de soja. Opções: SupriNutri. Lata de 400G.			
7	SUPLEMENTO HIPERPROTEICO E HIPERCALORICO	1000,0	Garrafa
Catálogo: 13454352 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Suplemento Nutricional Oral Líquido pronto para uso, Nutricionalmente Completo, Hipercalórico (1,5 Kcal/ml) e Hiperprotéico. Com distribuição calórica de 27% de proteína (caseinato e proteína do soro de leite), 33% de carboidrato (maltodextrina e sacarose) e 40% de lipídio (óleo de girassol de alto teor oléico e óleo de canola). Não contém glúten. Contém lactose. Tipo de embalagem: Easy Bottle 200ml. Opções: Fresubin Energy Drink.			
8	SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA IDOSOS	6000,0	Lata
Catálogo: 13454430 - Entidade		Natureza da despesa: 33903000	
<b>Especificação:</b> Rico em cálcio, proteína e vitamina D. Auxilia na manutenção dos ossos e músculos. Sem sabor. Zero açúcar. Ingredientes: Leite em pó desnatado, maltodextrina, proteína isolada do soro do leite de vaca, caseinato de cálcio obtido do leite de vaca, gordura láctea, frutooligossacarídeos, inulina, minerais ( citrato de cálcio, carbonato de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, fosfato de cálcio, sulfato de manganês, sulfato de cobre e selenato de sódio), vitaminas (vitamina c, bitartarato de colina, vitamina e, inositol, vitamina D, vitamina A, niacina, pantotenato de cálcio, vitamina B1, vitamina B6, vitamina K, Vitamina B2, ácido fólico, vitamina B2 e biotina) e emulsificante lecitina de soja. CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Lata de 370g. Opções: Nutren senior.			
9	ESPESSANTE ALIMENTAR	5000,0	Lata
Catálogo: 13454504 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Espessante alimentar composto por amido de milho e gomas alimentícias, pronto para uso e indicado para espessar preparações quentes ou frias. Conta com um mix de gomas alimentícias com propriedades espessantes e resistente à ação da amilase, presente na saliva. A associação deste mix com o amido de milho torna o produto mais seguro em situações de disfagia. Opções: Nutilis (lata 300g) ou SustUp (lata 225g) ou Ticken Up Clear (lata 125g) ou BioSen (lata 400g)			
10	NUTRIÇÃO ENTERAL COMPLETA INFANTIL	100000,0	Pote
Catálogo: 13454704 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	



Sequencial	Item	Quantidade	Unidade
<b>Especificação:</b> Solução completa com diferentes diluições, variando de 1,0 a 1,5 kcal/ml. Contém mix de proteínas, podendo ser a única fonte de alimentação via sonda ou misturado a diversos preparos, que contribui para o crescimento e desenvolvimento das crianças. Indicado para crianças com risco nutricional ou desnutridas, hospitalizadas ou em cuidado domiciliar, que necessitam de nutrição enteral prolongada. Opções: trophic infant. DISTRIBUIÇÃO CALÓRICA: PT 12% – 31 g/L CH 53% – 131 g/L LIP 35% – 39 g/L FONTE PT 61% Caseinato de Cálcio 28% Proteína Isolada do Soro do Leite 11% Proteína Concentrada do Leite FONTE CH 35% Amido de Milho Modificado 35% Sacarose 30% Maltodextrina FIBRA ALIMENTAR Isento FONTE LIP 57% Óleo de Canola 29% Óleo de Soja 14% Triglicerídeos de Cadeia Média PERFIL LIPÍDICO Ác. Graxos Saturados: 7% Ác. Graxos Monoinsaturados: 15% Ác. Graxos Poli-insaturados: 12% W6:W3 5:1 OSMOLARIDADE 407 mOsm/L H <sub>2</sub> O OSMOLALIDADE 485 mOsm/kg H <sub>2</sub> O Pote com 800G.			
11	SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA IDOSOS	4000,0	Lata
<b>Catálogo:</b> 13492068 - Entidade		<b>Natureza da despesa:</b> 33903099	
<b>Especificação:</b> Rico em cálcio, proteína e vitamina D. Auxilia na manutenção dos ossos e músculos. Sem sabor. Zero açúcar. Ingredientes: Leite em pó desnatado, maltodextrina, proteína isolada do soro do leite de vaca, caseinato de cálcio obtido do leite de vaca, gordura láctea, frutooligossacarídeos, inulina, minerais ( citrato de cálcio, carbonato de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, fosfato de cálcio, sulfato de manganês, sulfato de cobre e selenato de sódio), vitaminas (vitamina c, bitartarato de colina, vitamina e, inositol, vitamina D, vitamina A, niacina, pantotenato de cálcio, vitamina B1, vitamina B6, vitamina K, Vitamina B2, ácido fólico, vitamina B2 e biotina) e emulsificante lecitina de soja. CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Lata de 740g. Opções: Nutren Senior.			
12	TNE LESÕES/CICATRIZAÇÃO	1000,0	Frasco
<b>Catálogo:</b> 13492116 - Entidade		<b>Natureza da despesa:</b> 33903000	
<b>Especificação:</b> Suplemento oral que pode ser consumido diariamente conforme recomendação do profissional de saúde, com nutrientes que auxiliam na cicatrização de lesões como úlceras por pressão, escaras e outras feridas. Sua composição hiperproteica traz arginina e nutrientes relacionados à cicatrização, como biotina, ferro, zinco, cobre, selênio e vitaminas C, A e E. sabor: baunilha. CONTÉM LACTOSE.NÃO CONTÉM GLÚTEN, ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DO LEITE DE SOJA. Apresentação : frasco de 200ML. Opções: Cubitan. Composição: Concentrado proteico de leite, água, maltodextrina, sacarose, óleos vegetais (óleo de canola e óleo de girassol), L-arginina, L-ascorbato de sódio, mistura de carotenoides (β-caroteno, α-caroteno, licopeno, luteína, γ-caroteno, zeaxantina), hidrogênio fosfato de magnésio, cloreto de colina, hidrogênio fosfato dipotássio, DL-α-tocoferol, citrato de potássio, hidróxido de magnésio, lactato ferroso, cloreto de potássio, sulfato de zinco, hidróxido de potássio, selenito de sódio, gluconato de cobre, sulfato de manganês (II), cloreto de sódio, nicotinamida, acetato de retinila, ácido N-pterol-L-glutâmico, D-pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, cloreto de cromo (III),ruiboflavina, D-biotina, colecalciferol, cloridrato de cloreto de tiamina, molibdato de sódio, fluoreto de sódio, iodado de potássio, fitomenadiona, cianocobalamina, regulador de acidez ácido cítrico, aromatizante e emulsificante lecitina de soja.			
13	TNE LESÕES/CICATRIZAÇÃO	1000,0	Frasco
<b>Catálogo:</b> 13492120 - Entidade		<b>Natureza da despesa:</b> 33903099	
<b>Especificação:</b> Suplemento oral que pode ser consumido diariamente conforme recomendação do profissional de saúde, com nutrientes que auxiliam na cicatrização de lesões como úlceras por pressão, escaras e outras feridas. Sua composição hiperproteica traz arginina e nutrientes relacionados à cicatrização, como biotina, ferro, zinco, cobre, selênio e vitaminas C, A e E. sabores: chocolate. CONTÉM LACTOSE.NÃO CONTÉM GLÚTEN, ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DO LEITE DE SOJA. Apresentação : frasco de 200ML. Opções: Cubitan. Composição: Concentrado proteico de leite, água, maltodextrina, sacarose, óleos vegetais (óleo de canola e óleo de girassol), L-arginina, L-ascorbato de sódio, mistura de carotenoides (β-caroteno, α-caroteno, licopeno, luteína, γ-caroteno, zeaxantina), hidrogênio fosfato de magnésio, cloreto de colina, hidrogênio fosfato dipotássio, DL-α-tocoferol, citrato de potássio, hidróxido de magnésio, lactato ferroso, cloreto de potássio, sulfato de zinco, hidróxido de potássio, selenito de sódio, gluconato de cobre, sulfato de manganês (II), cloreto de sódio, nicotinamida, acetato de retinila, ácido N-pterol-L-glutâmico, D-pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, cloreto de cromo (III),ruiboflavina, D-biotina, colecalciferol, cloridrato de cloreto de tiamina, molibdato de sódio, fluoreto de sódio, iodado de potássio, fitomenadiona, cianocobalamina, regulador de acidez ácido cítrico, aromatizante e emulsificante lecitina de soja.			
14	TNE LESÕES/CICATRIZAÇÃO	1000,0	Frasco
<b>Catálogo:</b> 13492132 - Entidade		<b>Natureza da despesa:</b> 33903099	
<b>Especificação:</b> Suplemento oral que pode ser consumido diariamente conforme recomendação do profissional de saúde, com nutrientes que auxiliam na cicatrização de lesões como úlceras por pressão, escaras e outras feridas. Sua composição hiperproteica traz arginina e nutrientes relacionados à cicatrização, como biotina, ferro, zinco, cobre, selênio e vitaminas C, A e E. sabores: Morango. CONTÉM LACTOSE.NÃO CONTÉM GLÚTEN, ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DO LEITE DE SOJA. Apresentação : frasco de 200ML. Opções: Cubitan. Composição: Concentrado proteico de leite, água, maltodextrina, sacarose, óleos vegetais (óleo de canola e óleo de girassol), L-arginina, L-ascorbato de sódio, mistura de carotenoides (β-caroteno, α-caroteno, licopeno, luteína, γ-caroteno, zeaxantina), hidrogênio fosfato de magnésio, cloreto de colina, hidrogênio fosfato dipotássio, DL-α-tocoferol, citrato de potássio, hidróxido de magnésio, lactato ferroso, cloreto de potássio, sulfato de zinco, hidróxido de potássio, selenito de sódio, gluconato de cobre, sulfato de manganês (II), cloreto de sódio, nicotinamida, acetato de retinila, ácido N-pterol-L-glutâmico, D-pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, cloreto de cromo (III),ruiboflavina, D-biotina, colecalciferol, cloridrato de cloreto de tiamina, molibdato de sódio, fluoreto de sódio, iodado de potássio, fitomenadiona, cianocobalamina, regulador de acidez ácido cítrico, aromatizante e emulsificante lecitina de soja.			
15	DIETA COMPLETA INFANTIL	30000,0	Lata



Sequencial	Item	Quantidade	Unidade
Catálogo: 13492162 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Fórmula pediátrica para nutrição enteral e oral, indicada para crianças de 1 a 10 anos de idade, com necessidades nutricionais especiais, que necessitem de nutrição adequada para recuperação e/ou manutenção do estado nutricional. É normocalórica, com 1,0kcal/ml na diluição padrão e sem lactose. Dietas com este perfil podem se enquadrar nas orientações dietoterápicas para algumas condições de saúde, como por exemplo em situações de perda de peso, desnutrição ou risco nutricional. SABOR Baunilha. APRESENTAÇÃO : Lata 400g. Opções : Isosource Júnior. Composição nutricional: Maltodextrina, sacarose, caseinato de cálcio, proteína isolada do soro do leite, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de sódio, carbonato de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre, iodeto de potássio, cloreto de cromo, molibdato de sódio e selenato de sódio), óleo de canola com baixo teor erúxico, triglicerídeos de cadeia média, oleína de palma, vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbato de sódio, nicotinamida, acetato de DL- $\alpha$ -tocoferila, Dpantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, tiamina mononitrato, riboflavina, acetato de retinila, ácido N-pteróil-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), taurina, L-carnitina, aromatizante, reguladores de acidez citrato de potássio, hidróxido de potássio e ácido cítrico e emulsificante lecitina de soja.			
16	DIETA COMPLETA INFANTIL	15000,0	Lata
Catálogo: 13492176 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Nutrição completa e balanceada normocalórica e normoprotéica especialmente desenvolvida para atender às necessidades de crianças de 01 a 10 anos. Contribui para recuperação nutricional de crianças debilitadas. Sem lactose, sem glúten, dieta por sonda, suplemento oral, dieta domiciliar. Opções: Fortini plus ou Milnutri plus. Apresentação: Lata 400G. Sabor: Baunilha. Composição nutricional: Sacarose, maltodextrina, xarope de milho, proteína de soro de leite, óleo de girassol, caseinato de potássio obtido do leite de vaca, óleo de canola de baixo teor erúxico, triglicerídeos de cadeia média, óleo de milho, fosfato de sódio, lecitina de soja, carbonato de cálcio, fosfato de potássio, cloreto de cálcio, vitaminas (vitamina A, beta-caroteno, vitamina D, vitamina E, vitamina K, vitamina C, vitamina B1, vitamina B2, niacina, vitamina B6, ácido fólico, ácido pantotênico, biotina e taurina), bitartarato de colina, cloreto de magnésio, minerais (ferro, cobre, zinco, cromo, molibdênio e iodo), L-carnitina, aromatizante, regulador de acidez ácido cítrico.			
17	DIETA COMPLETA INFANTIL	15000,0	Lata
Catálogo: 13492180 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Composto lácteo infantil com nutrientes que auxiliam o desenvolvimento da criança, indicado para crianças saudáveis de até 5 anos de idade. Contém Ômega 3, que auxilia no desenvolvimento cerebral e imunológico, e fibras, que auxiliam no desenvolvimento imunológico. Sua fórmula possui também os exclusivos prebióticos na quantidade de 0,8 g/100 mL, que contribui para a regularização do trânsito intestinal (frequência e consistência das fezes) e pode contribuir para a redução do risco de infecções. Opções: Milnutri Premium. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO É LEITE EM PÓ. ALÉRGICOS:CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE PEIXE E PEIXE. CONTÉM SORO DE LEITE. COMPOSTO LÁCTEO COM ÓLEOS VEGETAIS E FIBRAS. PRODUTO NÃO DEVE SER USADO PARA ALIMENTAR CRIANÇAS MENORES DE 1(UM) ANO DE IDADE. Composição nutricional: Sólidos do leite parcialmente desnatado. Lactose. Óleos vegetais (óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol alto oleico, óleo de girassol, óleo de palma). Concentrado proteico do soro de leite . Maltodextrina. Galacto-oligossacarídeos (GOS). Fruto-oligossacarídeos (FOS). Óleo de peixe Cálcio (carbonato de cálcio). Vitamina C (ácido L-ascórbico, L-ascorbato de sódio, palmitato de ascorbila). Ferro (sulfato ferroso). Inositol (mio-inositol). Zinco (Sulfato de zinco). Vitamina E (DL- alfa- tocoferol, acetato de DL- alfa tocoferila). Colina (cloreto de colina).Vitamina B5 (D-pantotenato de cálcio). Niacina (nicotinamida). Cobre (gluconato cúprico).Vitamina A (palmitato de retinila). Vitamina D (colecalciferol). Vitamina B1 (Cloridrato de Cloreto de Tiamina). Vitamina B2 (riboflavina). Vitamina B6 (cloridrato de piridoxina). Manganês (sulfato de manganês (II)). Ácido fólico (Ácido N-pteróil-L glutâmico). Vitamina K (fitomenadiona). Selênio (selenito de sódio) Vitamina B12 (cianocobalamina). Biotina (D-biotina) .Aromatizante Emulsificante lecitina de soja. Apresentação: Lata de 800G			
18	DIETA COMPLETA INFANTIL	50000,0	Lata
Catálogo: 13492206 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Suplemento infantil completo e balanceado, com 1kcal/ml, indicado para crianças de 1 a 10 anos de idade que consomem baixa quantidade, qualidade e/ou variedade de alimentos. Contém 28 vitaminas e minerais, Ômega 3 (DHA + EPA) que contribui para o desenvolvimento neurológico, fibras, prebióticos (GOS/FOS) que ajudam com a imunidade e melhor funcionamento intestinal e tem o melhor perfil nutricional por ser sem adição de açúcar(sacarose). Sabor: Baunilha. Apresentação: Lata 400G. Opções: Milnutri complete ou Fortini complete. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE PEIXE E DE SOJA. Composição nutricional: Maltodextrina, sólidos do leite desnatado, óleos vegetais (óleo de girassol, óleo de canola, óleo de girassol alto oleico, óleo de coco, óleo de palma), proteína do soro do leite, lactose, fibras alimentares (galacto-oligossacarídeos e fruto-oligossacarídeos), carbonato de cálcio, óleo de peixe, bitartarato de colina, ácido L-ascórbico, fosfato de potássio dibásico, taurina, mio-inositol, sulfato ferroso, L-ascorbato de sódio, sulfato de zinco, cloridrato de piridoxina, DL-alfa-tocoferol, cloreto de colina, nicotinamida, cloridrato de cloreto de tiamina, gluconato cúprico, riboflavina, palmitato de retinila, acetato de DL-alfa-tocoferila, sulfato de manganês, ácido-N-pteróil-L-glutâmico, selenito de sódio, fitomenadiona, colecalciferol, cloreto de cromo, D-biotina, cianocobalamina, molibdato de sódio, aromatizante, emulsificante lecitina e antioxidante palmitato de ascorbila.			
19	FÓRMULA INFANTIL HIDROLISADA	1000,0	Lata
Catálogo: 13492210 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	





Sequencial	Item	Quantidade	Unidade
<b>Especificação:</b> Fórmula infantil em pó à base de aminoácidos livres, para lactentes e crianças de primeira infância de 0 a 36 meses de partida e seguimento. Nutricionalmente completa e isenta de proteínas lácteas, formulada para necessidades dietoterápicas específicas, com restrição de lactose. É indicada para crianças de 0 a 3 anos. Não contém leite e produtos lácteos. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Apresentação: Lata 400G. Opções: Neocate LCP. Ingredientes nutricionais: Xarope de glicose, óleos vegetais refinados (óleo de girassol, triglicérides de cadeia média [óleo de coco e/ou palmiste] e óleo de canola), fosfato de cálcio dibásico, L-arginina L-aspartato*, L-leucina*, citrato tripotássico, acetato de L-lisina*, L-glutamina*, L-prolina*, L-valina*, glicina*, L-isoleucina*, L-treonina*, L-fenilalanina*, L-tirosina*, L-serina*, L-histidina*, L-alanina*, cloreto de sódio, L-cistina*, cloreto de magnésio, L-triptofano*, bitartrato de colina, L-metionina*, citrato de cálcio, L-aspartato de magnésio, óleo de Mortierella alpina, óleo de Crypthecodinium cohnii, inositol, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, niacina, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, pantotenato de cálcio, vitamina E, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, sulfato de manganês, vitaminas B1 e B6, sulfato de cobre, vitaminas B2 e A, iodeto de potássio, ácido fólico, cloreto de cromo, vitamina K, selenito de sódio, molibdato de sódio, biotina, vitaminas D e B12, emulsificante ésteres de mono e diglicérides de ácidos graxos com ácido cítrico e antioxidante mistura concentrada de tocoferóis. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA. Não contém leite e produtos lácteos.			
20	DIETA INFANTIL HIDROLISADA	1500,0	Lata
Catálogo: 13492236 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Suplemento infantil a base de aminoácidos livres para crianças de 1 a 10 anos. Alto teor de Ferro, Zinco, Vitaminas C, D e B12. Fonte de Cálcio. Isenta de proteína láctea, lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten. Indicado para crianças com Alergia à Proteína do Leite de Vaca (APLV), e a alergia à soja, aos hidrolisados e a outras múltiplas proteína e distúrbios da digestão e absorção de nutrientes. Apresentação: Lata 400G. Opções: Neo Advance. Ingredientes nutricionais: xarope de glicose desidratado, óleos vegetais (coco, cártamo e canola), L-arginina, L-lisina, L-aspartato, L-glutamina, L-leucina, citrato de potássio, fosfato de cálcio dibásico, L-fenilalanina, citrato sódico, L-prolina, L-valina, glicina, L-isoleucina, N-acetil-metionina, L-treonina, cloreto de magnésio, L-histidina, L-serina, L-alanina, cloreto de potássio, L-triptofano, bitartrato de colina, L-tirosina, cloreto de sódio, ácido L-ascórbico, L-cistina, taurina, sulfato ferroso, L-carnitina, sulfato de zinco, mio-inositol, nicotinamida, acetato de DL- $\alpha$ -tocoferila, D-pantotenato de cálcio, sulfato de cobre, sulfato de manganês (II), cloridrato de sódio, molibdato de sódio, cloreto de cromo (III), fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina, emulsificante ésteres de mono e diglicérides de ácidos graxos com ácidos cítricos. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA.			
21	DIETA INFANTIL HIDROLISADA	1000,0	Lata
Catálogo: 13492240 - Entidade		Natureza da despesa: 33903000	
<b>Especificação:</b> Mistura não alergênica à base de aminoácidos livres. Para complementação da dieta de crianças lactentes a partir de seis meses, que apresentem restrição alimentar de proteínas íntegras e hidrolisadas, como alergia à proteína do leite de vaca e da soja. Seu perfil de macronutrientes contém 7% de proteínas, que encontram-se sob a forma de aminoácidos livres. Apresentação: Lata 400G. Opções: Neo Spoon. Ingredientes nutricionais: Xarope de glicose desidratado, amido de arroz pré-gelatinizado, óleos vegetais refinados (óleo de coco não hidrogenado, girassol alto oleico, canola e girassol), aminoácidos (L-arginina, L-aspartato, L-leucina, acetato de L-lisina, L-glutamina, L-prolina, L-valina, glicina, L-isoleucina, L-treonina, L-fenilalanina, L-tirosina, L-serina, L-histidina, L-alanina, L-cistina, L-triptofano, L-metionina), açúcar, fosfato de cálcio tribásico, bitartrato de colina, L-aspartato de magnésio, acetato de magnésio, inositol, ácido L-ascórbico, sulfato ferroso, taurina, sulfato de zinco, L-carnitina, acetato de DL- $\alpha$ -tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, sulfato de manganês, sulfato de cobre, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, riboflavina, acetato de retinila, iodeto de potássio, cloreto de cromo, ácido fólico, selenito de sódio, molibdato de sódio, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina e emulsificante ésteres de mono e diglicérides de ácidos graxos com ácidos cítricos. NÃO CONTÉM GLÚTEN. DIABÉTICOS: contém glicose, dextrose, maltose e sacarose.			
22	DIETA INFANTIL-APLV	3000,0	Lata
Catálogo: 13492254 - Entidade		Natureza da despesa: 33903000	
<b>Especificação:</b> Suplemento infantil de nutrição oral e enteral desenvolvido especialmente para crianças com alergia à proteína do leite de vaca ou alergias múltiplas e que apresentem estagnação ou perda de peso, seletividade alimentar ou perda de apetite. O alto teor de ferro, cálcio e vitamina D auxilia o corpo a atingir as recomendações da Ingestão Diária Recomendada (IDR) dos nutrientes essenciais para o crescimento e o desenvolvimento adequados da criança. Além disso, contém 1.0kcal/mL e é adicionado de probióticos, nutrientes que contribuem para a regularização do hábito intestinal. Contribui para atender ao paladar seletivo da criança com APLV e traz melhor adesão. Sabor morango. Apresentação: Lata 400g. Opções: Neoforte. Ingredientes nutricionais: xarope de glicose, óleos vegetais (triglicérides de cadeia média, óleos de canola e de cártamo), sacarose, L-arginina, L-glutamina, L-lisina L-aspartato, citrato de potássio, fosfato de cálcio dibásico, L-leucina, L-fenilalanina, inulina, oligofrutose, L-prolina, L-valina, glicina, L-isoleucina, N-acetil-L-metionina, L-treonina, cloreto de sódio, L-histidina, L-serina, L-alanina, acetato de magnésio, fosfato de cálcio tribásico, bitartrato de colina, L-triptofano, L-tirosina, inositol, ácido L-ascórbico, L-cistina, taurina, sulfato ferroso, L-carnitina, sulfato de zinco, acetato de DL- $\alpha$ -tocoferila, niacina, ácido pantotênico, sulfato de manganês (III), sulfato de cobre, riboflavina, cloridrato de cloreto de tiamina, cloreto de piridoxina, acetato de retinila, ácido N-pteriloil-L-glutâmico, iodeto de potássio, cloreto de cromo (III), molibdato de sódio, selenito de sódio, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina, aromatizante, antiemecante dióxido de silício, emulsificante mono e diglicérides de ácidos graxos, estabilizante ésteres de mono e de glicérides de ácidos graxos com ácido diacetil tartárico, edulcorante sucralose e espessante alginato de propilenoglicol. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA.			
23	DIETA INFANTIL-APLV	5000,0	Lata



Sequencial	Item	Quantidade	Unidade
Catálogo: 13492266 - Entidade		Natureza da despesa: 33903000	
<b>Especificação:</b> Suplemento infantil de nutrição oral e enteral desenvolvido especialmente para crianças com alergia à proteína do leite de vaca ou alergias múltiplas e que apresentem estagnação ou perda de peso, seletividade alimentar ou perda de apetite. O alto teor de ferro, cálcio e vitamina D auxilia o corpo a atingir as recomendações da Ingestão Diária Recomendada (IDR) dos nutrientes essenciais para o crescimento e o desenvolvimento adequados da criança. Além disso, contém 1.0kcal/mL e é adicionado de probióticos, nutrientes que contribuem para a regularização do hábito intestinal. Contribui para atender ao paladar seletivo da criança com APLV e traz melhor adesão. Sabor Baunilha. Apresentação: Lata 400g. Opções: Neoforte. Ingredientes nutricionais: xarope de glicose, óleos vegetais (triglicérides de cadeia média, óleos de canola e de cártamo), sacarose, L-arginina, L-glutamina, L-lisina L-aspartato, citrato de potássio, fosfato de cálcio dibásico, L-leucina, L-fenilalanina, inulina, oligofrutose, L-prolina, L-valina, glicina, L-isoleucina, N-acetil-L-metionina, L-treonina, cloreto de sódio, L-histidina, L-serina, L-alanina, acetato de magnésio, fosfato de cálcio tribásico, bitartrato de colina, L-triptofano, L-tirosina, inositol, ácido L-ascórbico, L-cistina, taurina, sulfato ferroso, L-carnitina, sulfato de zinco, acetato de DL-alfa-tocoferila, niacina, ácido pantotênico, sulfato de manganês (III), sulfato de cobre, riboflavina, cloridrato de cloreto de tiamina, cloreto de piridoxina, acetato de retinila, ácido N-pterilo-L-glutâmico, iodeto de potássio, cloreto de cromo (III), molibdato de sódio, selenito de sódio, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina, aromatizante, antiemético dióxido de silício, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos, estabilizante ésteres de mono e de glicerídeos de ácidos graxos com ácido diacetil tartárico, edulcorante sucralose e espessante alginato de propilenoglicol. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA.			
24	DIETA INFANTIL-APLV (0 A 1 ANO)	1000,0	Lata
Catálogo: 13492284 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Fórmula infantil em pó de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância de 0 até 12 meses de idades, com algum tipo de restrição ou intolerância à lactose, à base de proteínas de soja e não contém proteínas lácteas. Indicações: lactentes a partir dos 0 A 1 ano de vida, com intolerância à lactose e/ou necessidades dietoterápicas específicas com restrição à lactose (galactosemia) e/ou opção familiar e/ou tratamento da alergia ao leite de vaca (APLV) IgE mediada. Apresentação: Lata 800G. Opções: Aptamil soja. PROTEÍNAS: 100% Proteína vegetal / Soja e L-metionina CARBOIDRATOS: 100% Maltodextrina LIPÍDIOS: 100% Gordura vegetal (óleos de girassol, palma, canola, coco) Osmolaridade: 179 mOsmol/L Osmolalidade: 200 mOsmol/kg Não contém glúten. Não contém sacarose. Não contém lactose.			
25	DIETA INFANTIL ANTIRREFLUXO	1000,0	Lata
Catálogo: 13492436 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Fórmula infantil para crianças de 0 a 12 meses, fórmula desenvolvida para crianças lactentes e de seguimento para lactentes, possui DHA e ARA, satisfazendo as necessidades nutricionais do bebê com regurgitação. Indicado para o tratamento dietético da regurgitação, adequado para alimentação de bebês lactentes, como fonte alimentar única, desde o nascimento até 12 meses, quando não amamentados. Contém leite e derivados, derivados de soja e derivados de peixe. Contém lactose. Não contém glúten. Não adequado para bebês com alergia declarada às proteínas do leite de vaca. Apresentação: Lata 800G (PÓ). Opções: NAN AR OU APTAMIL AR. Ingredientes nutricionais: Lactose, óleos vegetais (girassol, coco, semente de nabo) e de Mortierella Alpina, amido de batata, proteínas do soro de leite parcialmente hidrolisadas enzimaticamente*, substâncias minerais (citrato de potássio, glicerofosfato de cálcio, fosfato de cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de cálcio, cloreto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato cúprico, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), óleo de peixe (DHA), bitartrato de colina, L-arginina, regulador de acidez (ácido cítrico), vitaminas (C, E, PP, ácido pantotênico, A, B1, B2, B6, ácido fólico, K, D, biotina, B12), L-histidina, L-tirosina, culturas de Limosilactobacillus reuteri (DSM17938**), taurina, inositol, nucleótidos, L-carnitina.			
26	SUPLEMENTO-ONCOLOGIA	1000,0	Frasco
Catálogo: 13492452 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Suplemento nutricional oral líquido pronto para uso, nutricionalmente completo, hipercalórico (1,5 Kcal/ml) e hiperprotéico. Com distribuição calórica de 27% de proteína (caseinato e proteína do soro de leite), 33% de carboidrato (maltodextrina e sacarose) e 40% de lipídio (óleo de açafrão, óleo de girassol de alto teor oléico, Triglicerídeos de Cadeia Média e óleo de peixe com alto teor de ômega 3 EPA e DHA). Possui em sua composição a adição de fibras solúveis e insolúveis sendo isento de lactose e glúten. Sabor: Cappuccino. Apresentação: frasco Easy Bottle de 200ml. Opções: SUPPORTAN DRINK.			
27	SUPLEMENTO-ONCOLOGIA	1000,0	Frasco
Catálogo: 13492466 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	
<b>Especificação:</b> Suplemento nutricional oral líquido pronto para uso, nutricionalmente completo, hipercalórico (1,5 Kcal/ml) e hiperprotéico. Com distribuição calórica de 27% de proteína (caseinato e proteína do soro de leite), 33% de carboidrato (maltodextrina e sacarose) e 40% de lipídio (óleo de açafrão, óleo de girassol de alto teor oléico, Triglicerídeos de Cadeia Média e óleo de peixe com alto teor de ômega 3 EPA e DHA). Possui em sua composição a adição de fibras solúveis e insolúveis sendo isento de lactose e glúten. Sabor: Frutas tropicais. Apresentação: frasco Easy Bottle de 200ml. Opções: SUPPORTAN DRINK.			
28	SUPLEMENTO ONCOLÓGICO ADULTO	3000,0	Frasco
Catálogo: 13509796 - Entidade		Natureza da despesa: 33903099	



Sequencial	Item	Quantidade	Unidade
<b>Especificação:</b> Indicado para pacientes em tratamento oncológico, com caquexia e/ou perda de peso severa, para auxiliar na recuperação do estado nutricional, melhora da performance status e da resposta imunológica, durante a quimioterapia, radioterapia. Formulado com nutrientes específicos para suprir as demandas nutricionais aumentadas durante o tratamento contra o câncer, oferece uma combinação balanceada de proteínas, vitaminas e minerais essenciais. Sabor: Cappuccino. Apresentação: Tetra pak 125ml. Opções: Forticare. <b>INGREDIENTES NUTRICIONAIS:</b> água desmineralizada, isolado de proteínas lacteas, xarope de glicose, concentrado de proteína do soro do leite, trealose, sacarose, óleos vegetais (óleo de milho e óleo de canola), fibras alimentares (frutooligossacarídeos, inulina, celulose, amido resistente), óleo de peixe, citrato de potássio, cloreto de sódio, fosfato de magnésio, citrato de sódio, mistura de carotenóides (B-caroteno, luteína, licopeno), cloreto de colina, vitamina C, taurina, vitamina E, L-carnitina, lactato ferroso, sulfato de zinco, niacina, vitamina A, selenito de sódio, sulfato de manganês, gluconato de cobre, vitamina B6, D-pantotenato de cálcio, vitamina B6, cloreto de cromo, ácido fólico, D-biotina, vitamina D, cloreto de cromo, vitamina B1, molibdato de sódio, fluoreto de sódio, vitamina B2, iodato de potássio, vitamina B12, vitamina K, aromatizantes corantes caramelo IV. Não contém glúten.			
29	SUPLEMENTO INFANTIL SEM AÇUCAR	5000,0	Lata
<b>Catálogo:</b> 13509918 - Entidade		<b>Natureza da despesa:</b> 33903099	
<b>Especificação:</b> Suplemento alimentar infantil que fornece nutrientes para o crescimento e desenvolvimento cerebral das crianças, com problemas no crescimento; Ingestão alimentar insuficiente; Paladar seletivo; Ganho de peso inadequado. É indicado para crianças entre 3 e 10 anos. Contém 28 vitaminas e minerais, incluindo cálcio, vitamina D, ômega-3, fibras, vitaminas C, B6 e B12, ferro e zinco. Não contém açúcar. Pode ser usado para nutrição oral ou enteral. Não deve ser diluído em leite de vaca ou composto lácteo. SEM SABOR. Opções: Ascenda. Apresentação: Lata 800G. Ingredientes nutricionais: Leite desnatado em pó, lactose, maltodextrina, concentrado proteico do soro de leite, fruto-oligossacarídeos, óleo de milho, óleo de canola com baixo teor erúxico, oleína de palma, magnésio (cloreto de magnésio), óleo de peixe, cálcio (carbonato de cálcio), colina (bitartarato de colina), potássio (fosfato dipotássico), vitamina C (ácido L-ascórbico), potássio (citrato de potássio), sódio (fosfato dissódico), ferro (sulfato ferroso), taurina, inositol (mio-inositol), zinco (sulfato de zinco), nucleotídeo (citidina 5-monofosfato), nucleotídeo (uridina 5-monofosfato), vitamina E (acetato de DL-alfa-tocoferila), vitamina B6 (cloridrato de piridoxina), niacina (nicotinamida), nucleotídeo (adenosina 5-monofosfato), ácido pantotênico (D-pantotenato de cálcio), manganês (sulfato de Manganês II), cobre (sulfato de cobre), L-carnitina, vitamina B1 (tiamina mononitrato), nucleotídeos (guanosina 5-monofosfato), vitamina B2 (riboflavina), vitamina A (acetato de retinila), ácido fólico (ácido N-pteril-L-glutâmico), sódio (cloreto de sódio), beta-caroteno sintético idêntico ao natural, vitamina K (fitomenadiona), molibdênio (molibdato de sódio), cromo (cloreto de cromo III), selênio (selenato de sódio), iodo (iodeto de potássio), biotina (D-biotina), vitamina D (colecalfiferol), vitamina B12 (cianocobalamina), emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. CONTÉM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA E PEIXE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTEM AÇUCAR.			
30	SUPLEMENTO INFANTIL SEM AÇUCAR	5000,0	Lata
<b>Catálogo:</b> 13509922 - Entidade		<b>Natureza da despesa:</b> 33903099	
<b>Especificação:</b> Suplemento alimentar infantil que fornece nutrientes para o crescimento e desenvolvimento cerebral das crianças, com problemas no crescimento; Ingestão alimentar insuficiente; Paladar seletivo; Ganho de peso inadequado. É indicado para crianças entre 3 e 10 anos. Contém 28 vitaminas e minerais, incluindo cálcio, vitamina D, ômega-3, fibras, vitaminas C, B6 e B12, ferro e zinco. Não contém açúcar. Pode ser usado para nutrição oral ou enteral. Não deve ser diluído em leite de vaca ou composto lácteo. SABOR BAUNILHA. Opções: Ascenda. Apresentação: Lata 800G. Ingredientes nutricionais: Leite desnatado em pó, lactose, maltodextrina, concentrado proteico do soro de leite, fruto-oligossacarídeos, óleo de milho, óleo de canola com baixo teor erúxico, oleína de palma, magnésio (cloreto de magnésio), óleo de peixe, cálcio (carbonato de cálcio), colina (bitartarato de colina), potássio (fosfato dipotássico), vitamina C (ácido L-ascórbico), potássio (citrato de potássio), sódio (fosfato dissódico), ferro (sulfato ferroso), taurina, inositol (mio-inositol), zinco (sulfato de zinco), nucleotídeo (citidina 5-monofosfato), nucleotídeo (uridina 5-monofosfato), vitamina E (acetato de DL-alfa-tocoferila), vitamina B6 (cloridrato de piridoxina), niacina (nicotinamida), nucleotídeo (adenosina 5-monofosfato), ácido pantotênico (D-pantotenato de cálcio), manganês (sulfato de Manganês II), cobre (sulfato de cobre), L-carnitina, vitamina B1 (tiamina mononitrato), nucleotídeos (guanosina 5-monofosfato), vitamina B2 (riboflavina), vitamina A (acetato de retinila), ácido fólico (ácido N-pteril-L-glutâmico), sódio (cloreto de sódio), beta-caroteno sintético idêntico ao natural, vitamina K (fitomenadiona), molibdênio (molibdato de sódio), cromo (cloreto de cromo III), selênio (selenato de sódio), iodo (iodeto de potássio), biotina (D-biotina), vitamina D (colecalfiferol), vitamina B12 (cianocobalamina), emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. CONTÉM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA E PEIXE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTEM AÇUCAR.			
31	SUPLEMENTO PROTÉICO CALÓRICO INFANTIL	5000,0	Lata
<b>Catálogo:</b> 13510058 - Entidade		<b>Natureza da despesa:</b> 33903099	



Sequencial	Item	Quantidade	Unidade
<b>Especificação:</b> Suplemento nutricional infantil completo e balanceado indicado para crianças de 4 a 10 anos que não se alimentam adequadamente. Com fórmula desenvolvida para fornecer 100% das necessidades diárias como proteínas, vitaminas e minerais, ácidos graxos e carboidratos. Com redução de 71% de sacarose · Fórmula com adição de Arginina e Vitamina K2, nutrientes essenciais para o desenvolvimento ósseo saudável. · Proteínas de alto valor biológico, cálcio e vitamina D: para o desenvolvimento ósseo e muscular. Apresentação: Lata 400G. Sabor: Baunilha. Opções: Pediasure. Ingredientes nutricionais: Xarope de milho, maltodextrina, proteína concentrada de leite, açúcar, óleo de girassol alto oleico, proteína isolada de soja, óleo de canola, frutooligossacarídeos (FOS), óleo de milho, triglicerídeos de cadeia média (TCM), citrato de potássio, citrato de sódio, L-arginina, fosfato de cálcio tribásico, cloreto de potássio, fosfato de potássio monobásico, cloreto de magnésio, fosfato de potássio dibásico, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, ácido docosahexaenóico (DHA) de óleo de Schizochytrium sp, fosfato de magnésio dibásico, cloreto de colina, dextrose, palmitato de ascorbila, ácido L-ascórbico, taurina, mio- inositol, sulfato ferroso, óleo de girassol, tartarato de L-carnitina, menaquinona, sulfato de zinco, acetato de dl-alfa-tocoferila, nicotinamida, d-pantotenato de cálcio, cloridrato de cloreto de tiamina, sulfato de manganês (II), cloridrato de piridoxina, riboflavina, sulfato cúprico, palmitato de retinila, ácido N-pteróil-L-glutâmico, iodeto de potássio, cloreto de cromo (III), selenito de sódio, filoquinona, molibdato de sódio, d-biotina, colecalciferol, cianocobalamina, aromatizante, emulsificante lecitina de soja e edulcorante acessulfame de potássio. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DEVIRADOS DE SOJA. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.			
32	SUPLEMENTO PROTÉICO CALÓRICO INFANTIL	5000,0	Lata
<b>Catálogo:</b> 13510074 - Entidade		<b>Natureza da despesa:</b> 33903099	
<b>Especificação:</b> Suplemento nutricional infantil completo e balanceado indicado para crianças de 4 a 10 anos que não se alimentam adequadamente. Com fórmula desenvolvida para fornecer 100% das necessidades diárias como proteínas, vitaminas e minerais, ácidos graxos e carboidratos. Com redução de 71% de sacarose · Fórmula com adição de Arginina e Vitamina K2, nutrientes essenciais para o desenvolvimento ósseo saudável. · Proteínas de alto valor biológico, cálcio e vitamina D: para o desenvolvimento ósseo e muscular. Apresentação: Lata 800G. Sabor: Baunilha. Opções: Pediasure. Ingredientes nutricionais: Xarope de milho, maltodextrina, proteína concentrada de leite, açúcar, óleo de girassol alto oleico, proteína isolada de soja, óleo de canola, frutooligossacarídeos (FOS), óleo de milho, triglicerídeos de cadeia média (TCM), citrato de potássio, citrato de sódio, L-arginina, fosfato de cálcio tribásico, cloreto de potássio, fosfato de potássio monobásico, cloreto de magnésio, fosfato de potássio dibásico, carbonato de cálcio, cloreto de sódio, ácido docosahexaenóico (DHA) de óleo de Schizochytrium sp, fosfato de magnésio dibásico, cloreto de colina, dextrose, palmitato de ascorbila, ácido L-ascórbico, taurina, mio- inositol, sulfato ferroso, óleo de girassol, tartarato de L-carnitina, menaquinona, sulfato de zinco, acetato de dl-alfa-tocoferila, nicotinamida, d-pantotenato de cálcio, cloridrato de cloreto de tiamina, sulfato de manganês (II), cloridrato de piridoxina, riboflavina, sulfato cúprico, palmitato de retinila, ácido N-pteróil-L-glutâmico, iodeto de potássio, cloreto de cromo (III), selenito de sódio, filoquinona, molibdato de sódio, d-biotina, colecalciferol, cianocobalamina, aromatizante, emulsificante lecitina de soja e edulcorante acessulfame de potássio. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DEVIRADOS DE SOJA. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.			
33	FÓRMULA INFANTIL APLV	15000,0	Lata
<b>Catálogo:</b> 13535594 - Entidade		<b>Natureza da despesa:</b> 33903099	
<b>Especificação:</b> Fórmula infantil à base de soja para lactentes a partir dos 6 meses de vida, recomendado até os 2 anos de idade ou mais. Não contém proteínas lácteas. Apresentação: Lata 400G. Opções: Aptamil pro expert soja 2. Ingredientes Maltodextrina, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol), proteína de soja, fosfato de cálcio tribásico, cloreto de potássio, carbonato de cálcio, Citrato tripotássico, citrato trissódico, hidrogênio fosfato de magnésio, cloreto de colina, sais de magnésio de ácido cítrico, ácido L-ascórbico, taurina, L-ascorbato de sódio, mio-inositol, sulfato ferroso, acetato de DI-alfa-tocoferila, sulfato de zinco, L-carnitina, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, D-biotina, cianocobalamina, riboflavina, palmitato de retinila, ácido N-pteróil-L-glutâmico, DL-alfa-tocoferol, cloridrato de cloreto de tiamina, colecalciferol, cloridrato de piridoxina, sulfato cúprico, iodeto de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, emulsificante lecitina. NÃO CONTÉM GLUTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA.			
34	FÓRMULA INFANTIL APLV	10000,0	Lata
<b>Catálogo:</b> 13535626 - Entidade		<b>Natureza da despesa:</b> 33903099	
<b>Especificação:</b> Fórmula infantil à base de soja para lactentes a partir dos 6 meses de vida, recomendado até os 2 anos de idade ou mais. Não contém proteínas lácteas. Apresentação: Lata 800G. Opções: Aptamil pro expert soja 2. Ingredientes Maltodextrina, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de coco, óleo de girassol), proteína de soja, fosfato de cálcio tribásico, cloreto de potássio, carbonato de cálcio, Citrato tripotássico, citrato trissódico, hidrogênio fosfato de magnésio, cloreto de colina, sais de magnésio de ácido cítrico, ácido L-ascórbico, taurina, L-ascorbato de sódio, mio-inositol, sulfato ferroso, acetato de DI-alfa-tocoferila, sulfato de zinco, L-carnitina, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, D-biotina, cianocobalamina, riboflavina, palmitato de retinila, ácido N-pteróil-L-glutâmico, DL-alfa-tocoferol, cloridrato de cloreto de tiamina, colecalciferol, cloridrato de piridoxina, sulfato cúprico, iodeto de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, emulsificante lecitina. NÃO CONTÉM GLUTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA.			
35	DIETA CETOGÊNICA 4:1	1000,0	Lata
<b>Catálogo:</b> 13535734 - Entidade		<b>Natureza da despesa:</b> 33903099	





Sequencial	Item	Quantidade	Unidade
<b>Especificação:</b> Dieta cetogênica para crianças com epilepsia refratária a medicamentos. Contém 4g de gordura para cada 1g de carboidratos e proteínas, enriquecida com vitaminas, minerais, fibras, DHA, ARA e outros nutrientes em quantidade balanceadas, contribuindo para o alcance e manutenção do estado de cetose e o alcance das metas nutricionais. Sua composição auxilia na redução das crises epiléticas de crianças com Epilepsia Farmacorresistente, que não respondem ao tratamento medicamentoso. Contribui para a manutenção do crescimento adequado da criança. Apresentação: Lata 300G. Opções: Ketocal 4:1. Ingredientes: Óleo de palma refinado, óleo de soja refinado, caseína, soro de leite, celulose, inulina, carbonato de cálcio, xarope de glicose desidratado, oligofrutose, goma arábica, fosfato de cálcio tribásico, citrato de potássio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, acetato de magnésio, amido resistente, L-arginina, L-cistina, bitartarato de colina, óleo de Mortierella alpina, óleo de Cryptocodium cohnii, polissacarídeos da soja, L-triptofano, maltodextrina, caseinato de sódio, óleo de girassol refinado, L-ascorbato de sódio, L-fenilalanina, L-valina, L-tirosina, L-carnitina, taurina, sulfato ferroso, acetato de DL-alfa tocoferila, mio-inositol, L-histidina, sulfato de zinco, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, sulfato de manganês (II), sulfato de cobre, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, riboflavina, acetato de retinila, ácido N-pteróil-L-glutâmico, iodeto de potássio, molibdato de sódio, cloreto de cromo (III), selenito de sódio, fitomenadiona, D-biotina, coquelciferol, cianocobalamina, emulsificantes lecitina de soja e mono e diglicerídeos de ácidos graxos, antiumectante dióxido de silício e antioxidantes palmitato de ascorbila e mistura concentrada de tocoferol. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.			
36	DIETA HIPERCALÓRICA PARA DII	1000,0	Caixa
<b>Catálogo:</b> 13535884 - Entidade		<b>Natureza da despesa:</b> 33903099	
<b>Especificação:</b> Fórmula especializada destinada para nutrição de pessoas com necessidades especiais, com condições específicas de dietas e/ou restrições alimentares, formulado para atender às necessidades dietéticas de pessoas com distúrbios gastrointestinais (GI), como diarreia aguda ou crônica. É hipercalórico, sendo que cada 1mL fornece 1,5kcal, além de ter 20g de fibras/L, 100% solúveis. O caseinato de cálcio e o caseinato de sódio são fontes de proteína a qual é importante para a construção e reparação de tecidos no corpo, incluindo músculos e outros órgãos. O óleo de soja, óleo de canola e triglicerídeos de cadeia média (TCM) fornecem uma fonte de gorduras, que são essenciais para a absorção de vitaminas lipossolúveis, como as vitaminas A, D, E e K. O produto contém uma variedade de vitaminas e minerais, como vitamina C, vitamina E, ferro, zinco, magnésio e outros. Esses nutrientes desempenham papéis essenciais em várias funções do organismo, incluindo o sistema imunológico, a saúde óssea, a função cardiovascular. Apresentação: TetraPak 1L. Opções: Novasource GI Control 1.5. Sabor: Baunilha. Distribuição energética: Densidade calórica 1,5kcal/ml – 1500 kcal por litro. Proteínas: 16% Carboidratos: 48% Gorduras: 36% Macronutrientes: Fonte de proteínas: 100% caseinato de cálcio e sódio. Fonte de carboidratos: 100% maltodextrina. Fonte de lipídeos: 58% óleo de soja; 25% TCM; 17% óleo de canola Fonte de fibras: 20g/L; 100% goma guar parcialmente hidrolisada. Osmolalidade: 436 mOsm/L de água.			

#### 4. Dotação orçamentária

Será informada quando da contratação.

#### 5. Indicação do(s) integrante(s) da equipe de planejamento

CPF	Nome	Função	Matrícula
641.424.263-20	FRANCISCO JOSÉ BATISTA DE SOUSA	Membro	00926214
035.363.023-35	José Webston Costa da Silva	Membro	00906357
413.715.933-53	Francisco Arnaldo Barros	Presidente	00924008

#### 6. Da não utilização dos itens do catálogo

#### 7. POR SER UM INTEN DE CARACTERISTICA PROPRIOPAR ESSE TIPO SERVIÇO

Quixadá / CE, 18 de setembro de 2024

Francimones Rolim de Albuquerque  
Responsável Pelo Documento De Formalização De Demanda



PREFEITURA DE  
**QUIXADÁ**

